

管理層討論及分析

財務業績

截至二零零六年九月三十日止六個月，本集團錄得綜合營業額約49,600,000港元，較去年同期增加約2,000,000港元或4.2%。有關增加主要由於本集團環保餐具業務銷售額增長所致。

回顧期間之虧損淨額約為3,500,000港元，較去年同期之虧損淨額約6,800,000港元大幅下降50%。整體業績改善主要由於行政費用下降約1,600,000港元及本集團投資物業之公平價值於回顧期間無須作出調整（截至二零零五年九月三十日止六個月：公平價值減少約1,500,000港元）所致。

業務回顧

本集團之香港酒樓業務持續為本集團帶來穩定收入來源，並仍然為營業額之最大貢獻者，佔本集團回顧期間營業額之86%。有關報告期間之分類營業額輕微下降3.3%至42,600,000港元，而分類虧損下降55%至1,700,000港元。

本集團環保餐具業務之營業額增加約96.6%至6,900,000港元。全球環保意識提高及於各目標市場政府推行鼓勵綠色環保之政策均導致對本集團產品需求之增加。本集團利用回收紙製造紙漿產品之多元化發展亦對本集團之銷售額增長有部分貢獻，且本集團將繼續拓展此領域之商機。然而，分類業績錄得虧損1,300,000港元，較去年同期增加32.3%，反映經營環境具挑戰性，例如原材料及工廠運營成本增加。

流動資金及財務資源

本集團於二零零六年九月三十日之現金及銀行結存（包括已抵押銀行存款）約為12,700,000港元。由於本集團並無銀行借款，故本集團於二零零六年九月三十日及二零零六年三月三十一日之資本負債比率為零。

本集團已向關連公司豪城實業有限公司取得貸款融資，貸款融資將按香港一間銀行所報之最優惠利率減3厘計息。於二零零六年九月三十日，本集團所提用之款項約為18,800,000港元（二零零六年三月三十一日：18,800,000港元），應計利息約為1,500,000港元（二零零六年三月三十一日：1,100,000港元）。貸款須於二零零八年十二月三十一日前以一次過付款方式（包括應計利息）償還。

考慮到本集團在其日常業務過程中取得之現金以及現時尚未動用之銀行及信貸融資，董事認為本集團擁有充裕之營運資金，足以應付其營運所需。

外幣匯兌風險

由於本公司於期內之大部分銷售、採購，以及現金及銀行結餘均以港元、美元、澳元及人民幣列值，故本集團並無承受重大外匯風險。

僱員及薪酬政策

於二零零六年九月三十日，本集團擁有僱員約303名。本集團一般會每年及根據情況需要不時檢討僱員之薪酬組合。本集團僱員之薪金及福利水平具競爭力，並參考個人表現透過本集團之分紅計劃予以獎賞。本集團亦向僱員提供其他福利，包括醫療保險及強制性公積金計劃。

中期股息

董事會已議決不宣派截至二零零六年九月三十日止六個月之任何中期股息（截至二零零五年九月三十日止六個月：無）。

展望

財政年度之下半年為餐飲業之傳統旺季。本集團預期其酒樓業務在接下來的數月可取得盈利，並可受惠於整體之有利經濟環境，保持穩定增長。另一方面，本集團估計，其環保餐具業務具有較高發展潛力。本集團預期全球對環保餐具產品之需求會持續上升。預期透過多元化業務發展、規模經濟、改善生產流程及推行更多嚴格成本控制措施，該項業務之財務業績於可見將來會有顯著改善。

管理層已對本集團各項業務分部進行檢討，旨在改善本集團之狀況，以應付未來之挑戰，並把握未來出現之任何商機。